
Dabas aizsardzības pārvalde – 
iespējas sadarbībai ilgtspējīga 
tūrisma un dabas saglabāšanas 

jomā 

Agnese Balandiņa 

Ķemeru Nacionālā parka dabas centra vadītāja 

26424972, agnese.balandina@daba.gov.lv 

2024. gada februāris, Liepāja 

Erasmus+ Partnerships for 

Cooperation  



Latvijas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
~ 12 % kopējās valsts platības 



Dabas aizsardzības pārvaldes 
teritoriālā struktūra 

Kontakti: www.daba.gov.lv; 
iespēja meklēt pēc vairākiem 
kritērijiem 

http://www.daba.gov.lv/


Zaļais sertifikāts – kādēļ aktuāli DAP?  

4 

• Eiropas ilgtspējīga tūrsima hartas principi – ilgtspējīga tūrisma koncepcijas 

pamatā 

• Kopēji mērķi par dabai draudzīgāku saimniekošanu, enerģijas taupīšanu, 

patēriņa un izmešu samazināšanu, atkritumu apsaimniekošanu utt.. 

• Zaļā sertifikāta saimniecības – uzticami un svarīgi partneri sabiedrības 

izglītošanā un izpratnes veicināšanā 

• Sadarbības uzlabošana ilgtspējīga tūrisma jomā 

• Zaļais sertifikāts – pirmais solis uz Eiropas ilgtspējīga tūrisma hartas 

sertifikāta saņemšanu individuālu uzņēmumu līmenī (pagaidām tikai Ķemeru 

Nacionālajā parkā) 

 

 

 

 



Sadarbības piemēri I – 

iniciatīva «Daru labu 

dabai» 
 

Siena talka «Straumēnu» 

noskaņās 

5 



Sadarbības piemēri I 

– iniciatīva «Daru 

labu dabai» 
 

Iecavas upes tīrīšanas 

talka kopā ar lauku māju 

«Līčupes» saimniekiem 

6 



Sadarbības piemēri I – iniciatīva «Daru labu 

dabai» 

7 

Pieminēt 

Straumēnus un 

Līčupes 



Sadarbības piemēri I – 

iniciatīva «Daru labu dabai» 

8 

Zaļā sertifikāta uzņēmēju nodrošināti ēdināšanas 

pakalpojumi dabas talkās – daļa no dabai 

draudzīgas pieredzes (nav vienreizējo trauku, 

tiek izmantoti vietējie sezonālie produkti u.tml..) 

 

 

 



9 

Sadarbības piemēri II 

– kopīgi pasākumi ar 

augstu pievienoto 

izzinošo vērtību 

Ragaciema seduma 

rotāšana kopā ar Z/S 

saimniecību «Skadiņi» 



Sadarbības piemēri II 

– kopīgi pasākumi ar 

augstu pievienoto 

izzinošo vērtību 

1
0 



1
1 

Sadarbības piemēri II – 

kopīgi pasākumi ar augstu 

pievienoto izzinošo vērtību 



Sadarbības piemēri III 

– informatīvi materiāli 

tieši Zaļā sertifikāta 

saimniekiem 

1
2 



Infografikas brīvdabas pasākumu organizatoriem 

     www.daba.gov.lv – Aktualitātes - Infografikas 

1
3 

http://www.daba.gov.lv/


Dabas izglītība, informācijas materiāli 

1
4 

• Kampaņa «Dabā ejot, ko 

atnesi, to aiznes» 

• Kampaņa «Misija – krupis» 

• Metodiskie materiāli (spēles, 

darba lapas ar uzdevumiem 

utt.) 

 



1
5 



Invazīvo sugu pārvaldnieks 

1
6 



Dabas tūrisms 

1
7 

www.tiekamiesdaba.lv 

Vietne informācijas iegūšanai par apskates 

objektiem, dabas izglītības piedāvājumiem 

un  

PASĀKUMIEM (sadaļa «Notikumu 

kalendārs», te atrodamas arī pieteikšanās 

saites) 

http://www.tiekamiesdaba.lv/


ERASMUS – tūrismā iesaistīto pušu mācības 

1
8 

ERASMUS + programmas projekts  

«Ceļā uz ilgtspējīgāku tūrismu EUROPARC 

Ziemeļvalstu – Baltijas reģionā – apmācības tūrismā 

iesaistītajām pusēm īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 

(ĪADT) jeb KnowNature 
Partneri (6) 

Igaunija: 

 Igaunijas Dzīvības zinātņu universitāte (vadošais) 

 Igaunijas lauku tūrisma asociācija 

 Igaunijas vides pārvalde  

Latvija: 

 Dabas aizsardzības pārvalde 

 Lauku Ceļotājs 

Zviedrija: 

 Kullabeja dabas rezervāts 



Projekta aktivitātes 2023. gadā 

19 

Ievadseminārs 20. aprīlī 

Apgrieztajā mājā 



Projekta aktivitātes 2023. gadā 

Starptautiskās mācības 

uzņēmējiem, kas var 

pretendēt uz Zaļā 

sertifikāta saņemšanu 

18.-19. oktobrī  
20 



Projekta aktivitātes 2024. gadā 

 

• 22.-24. aprīlis – starptautisks apmācību seminārs galamērķu pārvaldītājiem 

un gidiem Zviedrijā, Kullabeja dabas rezervātā (grupa nokomplektēta)  

• 17.-19. oktobris – starptautisks apmācību/pieredzes apmaiņas seminārs 

aktīvā dabas tūrisma organizatoriem Igaunijā, Lāhemā NP. 8 uzņēmēji no 

Latvijas, 8 no Zviedrijas, 10 no Igaunijas.  

• Oktobra beigas vai novembris – nacionālais seminārs aktīvā dabas tūrisma 

aktivitāšu organizatoriem (pieredzē dalās tie uzņēmēji, kuri bija Igaunijā 

 

21 



2
2 



Kur meklēt informāciju? 

www.daba.gov.lv 

www.tiekamiesdaba.lv 

Dabas aizsardzības pārvaldes youtoube konts 

Dabas aizsardzības pārvaldes Facebook konts 

Nacionālo parku, ZBR un Līgatnes dabas taku 

Facebook konti 

ĶNP fonda mājas lapa 

www.kemerunacionalaisparks.lv un youtube 

konts Ķemeru Nacionālais parks 

23 

http://www.daba.gov.lv/
http://www.tiekamiesdaba.lv/
http://www.kemerunacionalaisparks.lv/


Agnese Balandiņa 

Ķemeru Nacionālā parka dabas centra vadītāja 

«Meža māja», Jūrmala – Ķemeri, LV-2012 

26424972 

agnese.balandina@daba.gov.lv 
 

www.daba.gov.lv 

Erasmus+ Partnerships for 

Cooperation  


